
UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - PROTOCOLLO - GESTIONE DOCUMENTALE

Responsabile : GRIGNAFFINI PAOLO

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 1364 del 24/09/2024

Oggetto: UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - AFFIDAMENTO SOCIETA' IN HOUSE PROVIDING LEPIDA

SCPA - SERVIZI DATA CENTER 2024-2026 FINO AL 31/12/2026- CIG B26F843D91 - DETERMINAZIONE

CON IMPEGNO DI SPESA

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTI:

- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

- l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e

dei servizi;

PRESO ATTO CHE:

- con determinazione n.ro 2094 del 22/12/2023 si è proceduto a conferire al

Dott. Paolo Grignaffini l’incarico di Posizione Organizzativa di struttura deno-

Determina n. 1364 del 24/09/2024 pag. 1/8

copia informatica per consultazione



minata: “Ufficio Sistemi Informativi - Protocollo - Gestione Documentale”, con

Determina n. 76 del 24/01/2024 decorrenza dal 1° gennaio 2024 fino al 31

dicembre 2025;

- con Decreto Presidenziale n. 263 del 20/12/2023 sono state approvate le nuo-

ve Linee Guida per l’affidamento dei contratti pubblici, aggiornate al d.lgs

36/2023;

- con delibera di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 è stato approvato il Documento

Unico di Programmazione 2024 – 2026. Con il medesimo atto sono stati ap-

provati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2024 - 2026 ed il relativo

elenco annuale 2024, e il programma triennale degli acquisti di forniture e

servizi 2024 – 2026;

- con delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio di

Previsione 2024 – 2026;

- con decreto del Presidente n. 9 del 19.01.2024 è stato approvato il Piano Ese-

cutivo di Gestione per il triennio 2024 - 2026

- Con decreto del Presidente n. 16 del 31/01/2024 è stato approvato il Piano

Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.), 2024-2026, integrante anche

il Piano triennale della Corruzione e Trasparenza;

- con Decreto Presidenziale 212/2023 è stato adottato il Programma Triennale

degli acquisti dei beni e dei servizi 2024/2026- ex art.37 comma 1-lettera A) -

D.lgs 36/2023;

- di dare atto che per il sottoscritto Funzionario responsabile di PO non sussisto-

no le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990,

come introdotto dalla Legge 190/2012;

- Preso atto del Decreto Presidenziale n. 263 del 20/12/2023 di approvazione

delle “Linee guida affidamento contratti pubblici”

CONSIDERATO:

- che con determinazione n.ro 111/2021 si è proceduto alla stipula del

contratto di gestione del Data Center con Lepida S.p.A, società in hou-

se providing;

Determina n. 1364 del 24/09/2024 pag. 2/8

copia informatica per consultazione



- che tale attività ha determinato le condizioni ottimali per procedere

agli adempimenti previsti dal D.lgs 179/2016, modificativo del D.Lgs

82/2005 (CAD), D.lgs 196/2003 e relativo regolamento europeo in ma-

teria di protezione dei dati personali UE 2016/679;

- che è necessario prevedere un nuovo contratto di gestione del Data

Center che vada a proseguire l’attività di mantenimento e incremento

dei servizi offerti sempre mantenendone la qualità necessaria e la sicu-

rezza offerti dai Data Center di Lepida Scpa;

- che la società Lepida Scpa offre servizi certificati, in linea con le nor-

mative che regolamentano i servizi informatici anche rispetto alle linee

guida Agid e che tali servizi quindi permettono una gestione delle atti-

vità sistemistiche e di Hosting in linea con le attese normative vigenti;

- che la società grazie ai propri servizi integrati ha permesso agli Enti

soci di rispettare le garanzie richieste nei bandi PNRR, in particolare

erogati sulla Misura 1;

- che Provincia di Parma con i servizi integrati offerti è riuscita a comple-

tare proficuamente il bando PNRR 1.4.4 con risultati sia tecnici che

economici eccellenti;

- che l’affidamento a società in house dei servizi ad interesse economico gene-

rale per gli Enti Locali è disciplinato dal decreto legislativo 23 dicembre 2022,

n. 201 e dall’art. 7 del D.lgs 36/2023;

- che in data 25/06/2024 con Prot. Gen. 18289 ha inviato mezzo Pec l’offerta

dei servizi già necessari e richiesti per il triennio 2024/2026 per un importo

complessivo di € 165.599,67, esente I.V.A.;

- che si intende impegnare ulteriori € 1.000,00 per ogni annualità di contratto,

per un totale di € 3.000,00 sull’intero periodo contrattuale, qualora, in corso

d’esecuzione del contratto si renda necessario un aumento delle prestazioni

contrattuali, comunque non superiore al limite del quinto dell’importo del con-

tratto, cosi come previsto dall’articolo 120 comma 9 del dlgs 36/2023.

- che l’importo complessivo pari ad euro 168.599,87 sarà contabilizzato nelle

annualità 2024-2025-2026 per un costo annuale pari ad € 56.199,89 esente

Determina n. 1364 del 24/09/2024 pag. 3/8

copia informatica per consultazione



IVA;

- che la digitalizzazione degli Enti è un obiettivo del Piano triennale per l’Infor-

matica AGID e che tale adeguamento promuove benefici di miglioramento della

qualità dei processi lavorativi anche economizzandone tempi e costi.

Considerato altresì:

- che l’offerta contrattuale del Data Center 2024-2026 consta dei se-

guenti contenuti di servizi acquisiti per tipologia:

• VM - 2 (2 Core, 8GB RAM, 100GB disco)VM - 4 (4 Core,

16GB RAM, 200GB disco) VM - 8 (8 Core, 32GB RAM, 400GB

disco);

•Memoria slot da 2GB RAM per cloud virtual datacenter;

•Sistema operativo windows;

•DDAAS, (data domain as a service);

•Backup Multi piattaforma per integrazioni applicative (senza

storage) tagli da 100GB;

•Backup Multi piattaforma solo per File;

•System (senza storage) tagli da 100GB;

•Storage Base (tagli da 100 GB);

•Storage Extreme Perfomance (tagli da 100 GB);

•Storage archiviazione (tagli da 100 GB);

•Storage Backup (tagli da 100GB);

•Oracle AsAService singola istanza 8GB RAM;

• Firewall As A Service riservato al Provincia di Parma;

- che è stato acquisito tramite la piattaforma contratti pubblici di Anac

il CIG: B26F843D91;

Determina n. 1364 del 24/09/2024 pag. 4/8

copia informatica per consultazione



Atteso:

- che il contratto Data Center 2024-2026 in oggetto, utilizza i listini ap-

provati dal Comitato Permanente di Indirizzo e Coordinamento con gli

Enti Locali (CPI) e visualizzabili sul sito di Lepida ScpA nella sezione dedicata

ai listini (https://www.lepida.net/contratti-listini)

- che Lepida Spa è in possesso delle certificazioni tecniche visibili all’indirizzo:

https://www.lepida.net/contratti-listini/allegati-tecnici-servizi;

- che Lepida Spa pubblica le proprie dichiarazioni di adeguatezza sul trattamen-

to dei dati, secondo regolamento europeo GDPR 679/2016 all’indirizzo:

https://www.lepida.net/contratti-listini/trattamento-dei-dati-personali ;

- che la Provincia di Parma, quale Socia di Lepida S.c.p.A, ha attestato il

possesso del requisito soggettivo,e pertanto tutte le fatture verranno

emesse in regime di esenzione Iva ai sensi dell’art.10,co.2 del DPR

633/1972;

- che la società Lepida Scpa è titolare di specifica autorizzazione ministeriale

per l’offerta al pubblico di reti di comunicazione elettronica ai sensi dell’art. 25

del D.lgs. n. 259/2003 e s.m.i. (prot.n.GSCER/1/MAR/14698 del 16/02/2011),

in conformità a quanto previsto dall’art. 6, comma 1 del d.lgs n. 259/2003 che

prevede che “Lo Stato, le Regioni e gli Enti locali, o loro associazioni, non pos-

sono fornire reti o servizi di comunicazione elettronica accessibili al pubblico,

se non attraverso società controllate o collegate”;

- che la società Lepida S.c.p.a svolge perciò anche “servizi di interesse gene-

rale”, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 3, comma 2, del d.lgs. n. 259/2003

“Codice delle comunicazioni elettroniche” che prevede espressamente che

<<La fornitura di reti e servizi di comunicazione elettronica, che è di premi-

nente interesse generale (...)>,conformemente a quanto previsto

all’art.4 dello Statuto sociale e che, pertanto, Lepida SpA non rientra-

va nell’ambito di applicazione di cui al comma 1 dell’art. 4 del DL

95/2012, avente ad oggetto lo scioglimento o l’alienazione delle socie-

tà controllate direttamente o indirettamente dalla p.a. per espressa

previsione di esclusione del successivo comma 3;

Determina n. 1364 del 24/09/2024 pag. 5/8

copia informatica per consultazione



- che Lepida SCPA è una società in house providing che rispetta tutti i requisiti

per la configurazione del modello - oggi espressi anche nella direttiva

2014/24/UE - e nello specifico: a) gli enti soci esercitano sulla Società, per il

tramite del Comitato Permanente di Indirizzo e Coordinamento con gli Enti lo-

cali istituito con la suddetta L.R. 11/2004, un controllo analogo a quello eser-

citato sui propri servizi, secondo un modello di funzionamento di cui si dà con-

to anche nella delibera assembleare del mese di aprile 2014; b) oltre l'80%

dell’attività è svolta prevalentemente a favore dei propri enti soci; c) il capita-

le sociale è sottoscritto interamente da soggetti pubblici;

Atteso altresì:

- che a seguito della regolare formalizzazione dell’affidamento, il

contratto inerente il Data Center 2024-2026 sarà stipulato e firmato

digitalmente dal Dott. Paolo Grignaffini, responsabile della gestione

tecnica dello stesso;

- che verrà notificata alla ditta aggiudicataria gli estremi dell'impegno

attestante la copertura finanziaria e del relativo ordine ai sensi dell'art

19, comma 1 del Dlgs 267/2000;

Verificato:

- che la Ditta Lepida S.c.p.A inoltre è in possesso dei requisiti di ordine ge-

nerale, di idoneità professionale, di capacità economica e finanziaria, e di ca-

pacità tecniche e professionali (art. 94,95,96 del D.lgs.36/2023 e s.m.i)

come si rileva dalla dichiarazione rilasciata, ai sensi degli artt. 46 e 47 del

DPR. n. 445/2000;

- che è stato consultato il casellario Anac e sono stati verificati tutti i presuppo-

sti necessari Prot. Gen. 19176 del 03/07/2024;

- che tramite il portale Banca Dati Nazionale unica della documentazione Anti-

Determina n. 1364 del 24/09/2024 pag. 6/8

copia informatica per consultazione



mafia sono stati effettuati i controlli FVOE come da prot. 25756 del

19/09/2024;

- che è stato richiesto, tramite portale Anac il fascicolo virtuale dell’operatore

economico;

- la regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario così come de-

sumibile dal D.U.R.C. acquisito online presso i siti degli Enti preposti al suo ri-

lascio che risulta essere in corso di validità e attesta posizioni contributive re-

golari (n. Protocollo INAIL_43958775 con scadenza validità al 01/10/2024 –

Prot. Gen. N° 19176 del 03/07/2024;

DETERMINA

- di procedere , per le motivazioni indicate in premessa, alla stipula del

contratto Data Center 2024-2026 con Lepida S.c.p.A, società in house

providing (V.le Aldo Moro, 64 - 40127 Bologna - P.Iva

02770891204), CIG B 2 6 F 8 4 3D 9 1 .

- che la scadenza contrattuale prevista è fissata in data 31/12/2026,

- di impegnare l'importo complessivo di € 168.599,67 (iva esente) con

distribuzione temporale come da dettaglio indicato:

• € 56.199,89 (iva esente) al capitolo 307600800000/0 sistema

informativo manutenzioni applicazione del Bilancio di Previsione 2024

- 2026, annualità 2024;

• € 56.199,89(iva esente) al capitolo 307600800000/0 sistema

informativo manutenzioni applicazioni del Bilancio di Previsione

2024 - 2026, annualità 2025;

• € 56.199,89 (iva esente) al capitolo 307600800000/0 sistema in-

formativo manutenzioni applicazioni del Bilancio di Previsione 2024 -

2026, annualità 2026;

- di dare atto che l’esigibilità della relativa obbligazione avverrà entro il

31/12 di ciascun anno di riferimento;

Determina n. 1364 del 24/09/2024 pag. 7/8

copia informatica per consultazione



- di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento

sono contenute nell’allegata scheda contabile;

- di dare atto che il presente provvedimento verrà comunicato all’affi-

datario;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione

Amministrazione Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai

sensi dell’art.23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi di

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pub-

bliche amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(GRIGNAFFINI PAOLO)

con firma digitale

Determina n. 1364 del 24/09/2024 pag. 8/8

copia informatica per consultazione



P
a

gi
n

a 
1 

di
 3

A
L

L
E

G
A

T
O

: 
S

C
H

E
D

A
 C

O
N

T
A

B
IL

E

P
R

P
 -

 2
53

5 
/ 2

02
4

E
s

er
c

iz
io

 2
0

24

E
-S

C
a

pi
to

lo
/A

rt
.

T
ip

o
 M

ov
im

en
to

C
ig

/C
up

M
is

si
on

e/
T

ito
lo

P
ro

g
ra

m
m

a
/T

ip
o

lo
g

ia

M
ac

ro
a

gg
re

ga
to

Im
po

rt
o

Li
ve

llo
 4

Li
ve

llo
 5

M
ov

im
en

ti 
A

n
no

 2
0

24

S
30

76
00

80
00

00
 / 

0
Im

pe
gn

o 
11

40
 / 

20
24

01
 -

 S
e

rv
iz

i i
st

itu
zi

o
na

li,
 g

e
ne

ra
li 

e
 d

i g
es

tio
ne

10
3 

- 
A

cq
ui

st
o 

di
 b

e
ni

 e
 s

e
rv

iz
i

56
.1

99
,8

9

S
IS

T
E

M
A

 I
N

F
O

R
M

A
T

IV
O

 M
an

ut
en

zi
o

ne
ap

pl
ic

a
zi

o
ni

 e
 p

re
st

a
zi

o
ni

08
 -

 S
ta

tis
tic

a
 e

 s
is

te
m

i i
n

fo
rm

at
iv

i
10

30
21

9 
- 

S
er

vi
zi

 in
fo

rm
at

ic
i e

 d
i

te
le

co
m

un
ic

a
zi

o
ni

B
2

6F
84

3D
91

10
30

21
90

01
 -

 G
es

tio
ne

 e
 m

an
ut

e
nz

io
n

e
ap

pl
ic

a
zi

o
ni

T
o

ta
le

 I
m

pe
gn

i
56

.1
99

,8
9

co
pi

a
in

fo
rm

a
tic

a 
p

er
 c

o
ns

ul
ta

zi
on

e



P
a

gi
n

a 
2 

di
 3

A
L

L
E

G
A

T
O

: 
S

C
H

E
D

A
 C

O
N

T
A

B
IL

E

P
R

P
 -

 2
53

5 
/ 2

02
4

E
-S

C
a

pi
to

lo
/A

rt
.

T
ip

o
 M

ov
im

en
to

C
ig

/C
up

M
is

si
on

e/
T

ito
lo

P
ro

g
ra

m
m

a
/T

ip
o

lo
g

ia

M
ac

ro
a

gg
re

ga
to

Im
po

rt
o

Li
ve

llo
 4

Li
ve

llo
 5

M
ov

im
en

ti 
A

n
no

 2
0

25

S
30

76
00

80
00

00
 / 

0
Im

pe
gn

o 
75

 / 
20

25
01

 -
 S

e
rv

iz
i i

st
itu

zi
o

na
li,

 g
e

ne
ra

li 
e

 d
i g

es
tio

ne
10

3 
- 

A
cq

ui
st

o 
di

 b
e

ni
 e

 s
e

rv
iz

i
56

.1
99

,8
9

S
IS

T
E

M
A

 I
N

F
O

R
M

A
T

IV
O

 M
an

ut
en

zi
o

ne
ap

pl
ic

a
zi

o
ni

 e
 p

re
st

a
zi

o
ni

08
 -

 S
ta

tis
tic

a
 e

 s
is

te
m

i i
n

fo
rm

at
iv

i
10

30
21

9 
- 

S
er

vi
zi

 in
fo

rm
at

ic
i e

 d
i

te
le

co
m

un
ic

a
zi

o
ni

B
2

6F
84

3D
91

10
30

21
90

01
 -

 G
es

tio
ne

 e
 m

an
ut

e
nz

io
n

e
ap

pl
ic

a
zi

o
ni

T
o

ta
le

 I
m

pe
gn

i
56

.1
99

,8
9

co
pi

a
in

fo
rm

a
tic

a 
p

er
 c

o
ns

ul
ta

zi
on

e



P
a

gi
n

a 
3 

di
 3

A
L

L
E

G
A

T
O

: 
S

C
H

E
D

A
 C

O
N

T
A

B
IL

E

P
R

P
 -

 2
53

5 
/ 2

02
4

E
-S

C
a

pi
to

lo
/A

rt
.

T
ip

o
 M

ov
im

en
to

C
ig

/C
up

M
is

si
on

e/
T

ito
lo

P
ro

g
ra

m
m

a
/T

ip
o

lo
g

ia

M
ac

ro
a

gg
re

ga
to

Im
po

rt
o

Li
ve

llo
 4

Li
ve

llo
 5

M
ov

im
en

ti 
A

n
no

 2
0

26

S
30

76
00

80
00

00
 / 

0
Im

pe
gn

o 
37

 / 
20

26
01

 -
 S

e
rv

iz
i i

st
itu

zi
o

na
li,

 g
e

ne
ra

li 
e

 d
i g

es
tio

ne
10

3 
- 

A
cq

ui
st

o 
di

 b
e

ni
 e

 s
e

rv
iz

i
56

.1
99

,8
9

S
IS

T
E

M
A

 I
N

F
O

R
M

A
T

IV
O

 M
an

ut
en

zi
o

ne
ap

pl
ic

a
zi

o
ni

 e
 p

re
st

a
zi

o
ni

08
 -

 S
ta

tis
tic

a
 e

 s
is

te
m

i i
n

fo
rm

at
iv

i
10

30
21

9 
- 

S
er

vi
zi

 in
fo

rm
at

ic
i e

 d
i

te
le

co
m

un
ic

a
zi

o
ni

B
2

6F
84

3D
91

10
30

21
90

01
 -

 G
es

tio
ne

 e
 m

an
ut

e
nz

io
n

e
ap

pl
ic

a
zi

o
ni

T
o

ta
le

 I
m

pe
gn

i
56

.1
99

,8
9

co
pi

a
in

fo
rm

a
tic

a 
p

er
 c

o
ns

ul
ta

zi
on

e



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - PROTOCOLLO - GESTIONE DOCUMENTALE

Determinazione Dirigenziale n. 1364 / 2024

Proposta n. 2535/2024

Oggetto: UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - AFFIDAMENTO SOCIETA' IN HOUSE
PROVIDING LEPIDA SCPA - SERVIZI DATA CENTER 2024-2026 FINO AL
31/12/2026- CIG B26F843D91 - DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000)

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 307600800000/0 - LEPIDA SCPA - SERVIZI DATA CENTER 2024-2026 FINO AL 31/12/2026 -

SOC. IN HOUSE IVA ESENTE EX ART 10 D.P.R. 633/1972

Cod.V Livello 1030219001

- Impegno n.1140/2024 – euro €56.199,89

----

Rif. Bil. PEG 307600800000/0 - LEPIDA SCPA - SERVIZI DATA CENTER 2024-2026 FINO AL 31/12/2026 -

SOC. IN HOUSE IVA ESENTE EX ART 10 D.P.R. 633/1972

Cod.V Livello 1030219001

- Impegno n.75/2025 – euro €56.199,89

----

Rif. Bil. PEG 307600800000/0 - LEPIDA SCPA - SERVIZI DATA CENTER 2024-2026 FINO AL 31/12/2026 -

SOC. IN HOUSE IVA ESENTE EX ART 10 D.P.R. 633/1972

Cod.V Livello 1030219001

- Impegno n.37/2026 – euro €56.199,89

----

copia informatica per consultazione



Parma, lì 26/09/2024 Sottoscritto dal Responsabile del
Servizio Finanziario
MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


